
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997 49Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA
PORTARIA Nº 295 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 
22.05.2015, DOE Nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2015/430155;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Sociologia, lotada na Diretoria de 
Tecnologias Sociais-DTS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 14.12.2015 a 12.01.2016, referente ao triênio 
16.10.2011 a 14.10.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 21 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício.

Protocolo 889091

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 19
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de equipamentos e materiais 
para enlace de rádios digitais.
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2015
VALOR: R$ 167.760,00
VIGÊNCIA: 20/10/2015 a 19/10/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.126.1344.7415 449052  0306
48.101.19.126.1344.7415 449052  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: INTHERCONNECT SUL CABOS E COMPONENTES 
LTDA
ENDEREÇO: Av. Berlim, 556, bairro São Geraldo - Porto Alegre/RS
CEP: 90.240-580

ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Protocolo 889019

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 222/2015 
 GABINETE, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
RESOLVE:
FOMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 16/09 a 15/10/2015, ao 
servidor Renato Travassos de Freitas, Identidade Funcional nº. 
5911677/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e conforme Proc. 2015/385762 e 
2015/439370 e Laudo Médico nº.172271A/1.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Outubro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 889422

PORTARIA N° 221/2015 
 GABINETE, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a prorrogação, por 41 (quarenta e um) dias, no 
período de 20/09 a 30/10/2015, a Licença para Tratamento 
de Saúde, concedida a Servidora Juliana Cardoso Saldanha, 
Identidade Funcional nº. 57190481/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecnologia e 
Inovação, considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2015/452918 e 
Laudo Médico nº.172436A/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Outubro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 889425

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 210/2015 
 GABINETE, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, 
fi scalização e acompanhamento da execução dos contratos, 
convênios e termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e 
Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Marlison Ramon Gomes Nunes, 
matricula nº 5918143/1 para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 009/2015, fi rmado pela Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa 
SERVI-SAN LTDA, CNPJ Nº 06.855.175/0007-52, que tem por 
objeto prestação de serviços de limpeza e higienização das 
instalações físicas e dos bens móveis no prédio da FAPESPA, 
com fornecimento 04 (quatro) auxiliares de limpeza e 01 (um) 
encarregado, bem como materiais e equipamentos necessários 
à execução adequada dos serviços, visando à obtenção de 
adequadas condições de salubridade e higiene, sob a inteira 
responsabilidade da Contratada.
Art. 2º Designar a servidora Maria Madalena Ramos Protasio, 
matricula nº 6006265/1 para, na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor no dia 08/09/2015 e 
revoga a PORTARIA Nº 114/2015 Publicada no DOE nº 32915, 
no dia 26/06/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de Outubro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 889448

PORTARIA N° 211/2015 
 GABINETE, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, 
fi scalização e acompanhamento da execução dos contratos, 
convênios e termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e 
Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Suely Barbosa Meireles Bezerra, 
matricula nº 5918349/1 para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 010/2015, fi rmado pela Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa A.A.J 
LOURENÇO E CIA LTDA, CNPJ Nº 05.619.593/0001-92, que 
tem por objeto prestação de serviços de limpeza e higienização 

das instalações físicas e dos bens móveis com fornecimento de 
02 (dois) copeiros (as) bem como materiais e equipamentos 
necessários à execução adequada dos serviços no prédio 
da FAPESPA, visando à obtenção de adequadas condições 
de salubridade e higiene, sob a inteira responsabilidade da 
Contratada.
Art. 2º Designar a servidora Isabela da Rocha Ribeiro, matricula 
nº 5917946/1 para, na ausência da titular, exercer o encargo 
de substituta.
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor no dia 08/09/2015 e 
revoga a PORTARIA Nº 114/2015 Publicada no DOE nº 32915, 
no dia 26/06/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de Outubro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 889452

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 101/2010 do Edital 
006/2010 publicado no D.O. E n° 32939/2015 de 30 de Julho 
de 2015. Coordenador José de Brito Lourenço Júnior.
Onde se lê: 28/06/2015.
Leia-se: 28/07/2015. 

Protocolo 889119

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 054/2015

EXERCÍCIO: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 054/2015 - 
002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: X 
Congresso Brasileiro de Psicologia do Desenvolvimento
Valor total: R$ 20.000,00
Data da assinatura: 21/10/2015
Vigência: 21/10/2015 a 20/12/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: FERNANDO AUGUSTO RAMOS PONTES
Endereço: Rua BeijuPirajá, 39 Condomínio Água Cristal Bairro: 
Parque Verde CEP: 66635-894 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 889489
CONTRATO

CONTRATO: 055/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 055/2015 - 
002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: II 
Ofi cina de Trabalho: Nucleamento do Parque Tecnológico de 
Tucuruí
Valor total: R$ 10.000,00
Data da assinatura: 21/10/2015
Vigência: 21/10/2015 a 17/12/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: MARCELO RASSY TEIXEIRA
Endereço: Rua Brasília, Casa 1 Vila temporária 1 Bairro: Vila 
Residencial de Tucuruí CEP: 68464-000 Tucuruí/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 889490
CONTRATO

CONTRATO: 032/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 032/2015 - 
002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: XI 
Semana de Estudos Biológicos - SEBio: A profi ssão do biólogo e 
seus desafi os na Amazônia
Valor total: R$ 10.000,00
Data da assinatura: 21/10/2015
Vigência: 21/10/2015 a 13/12/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020


